丰都县仁沙镇人民政府

关于切实做好中秋节、国庆节消防安全工作的

通  知
仁沙府发〔2023〕102号
各村（社区），镇级站办所：
2023年中秋节、国庆节即将来临，由于假期叠加，群众出行意愿强烈，火灾风险增大；同时，第19届亚运会也将于9月23日至10月8日在杭州举行。为做好当前和中秋国庆节期间的消防安全工作，坚决预防和遏制较大以上及有影响火灾事故的发生，确保全镇火灾形势稳定，现将有关要求通知如下：
迅速开展消防安全检查

各村（社区）、镇级各站办所要客观分析属地行业中秋、国庆节期间消防安全形势，研究制定针对性消防安全防范措施。各级领导干部要带队对本辖区、本行业重点区域、重点领域、重点场所开展消防安全检查，督促做好节日期间火灾防控工作。镇级各站办所要组织对公共娱乐、市场、酒店等开展消防安全检查，督促整改火灾隐患，指导落实节日期间严防严控措施。各村（社区）、仁沙派出所要加大对村（社区）民经营性自建房、“九小场所”等火灾防控薄弱对象的消防检查巡查力度，及时发现和制止违规住人、违规用火用电用气、电动自行车违规停放充电、液化气罐违规存放、使用等行为。
切实做好重点对象管控

各村（社区）、镇级各站办所要继续按照火灾防控“除险清患”工作导向，全面强化社会面消防安全管控。镇级各站办所要对节日促销活动提前介入、现场检查，发现不符合消防安全条件的，依法取消举办；对厂房库房等高风险对象，要滚动开展排查，推进遗留隐患整治；对隐患尚未整改完毕的，镇级各站办所要明确责任人员，督促单位落实节日期间死看死守措施，确保风险可控。镇经发办、镇规环办、镇综合行政执法大队、镇应急办等部门要深刻汲取黄花园大桥“4·30”火灾事故教训，对涉及动火动焊等高危作业的生产企业、施工工地，强化动火动焊施工现场管理，督促企业落实动火审批、现场监护等措施；镇综合行政执法大队和各村（社区）要组织力量加强节日期间巡查巡防，做好室外用火管控。

广泛开展消防知识宣传

各村（社区）、镇级各站办所要精心策划节日期间消防宣传工作，多形式推送节日防火常识和安全用火警示，播出消防公益广告；节日期间，要组织力量深入商超和社区，对员工和群众开展集中宣传，营造良好消防安全氛围。各村（社区）要组织网格员、消防志愿者等，“走村入户”上门宣传安全用火用电用气等消防常识，并利用社区“小喇叭”、农村“大喇叭”持续开展消防安全提示提醒。

各村（社区）要在居民楼栋和村寨采取设置消防知识展板、悬挂消防宣传标语和挂图、张贴消防宣传海报等形式，引导群众增强消防安全意识。

全力做好灭火救援准备
镇消防办、社区微型消防站等应急力量要深入辖区人员密集场所和火灾易发、多发区域开展熟悉演练，掌握道路水源、重点单位和重点部位等情况，修订完善灭火救援预案，提高火灾处置能力；要对器材装备进行检查维护，及时补充灭火药剂和保障物资。节日期间，要落实值班值守制度，组织各类基层网格组织、治安联防队、保安巡逻队及微型消防站等力量，对辖区及单位周边区域开展巡逻防控，发现火情及时报警，并采取先期处置措施，确保做到早发现、早处置。镇级各站办所要强化信息沟通协作和联勤联动，随时时做好灭火救援各项准备。
丰都县仁沙镇人民政府

                         2023年9月25日

（此件公开发布）